
Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje 
 

Doručovací adresa:        Sídlo:  IČ: 71214330 

OU Tučín 127               Blanická 383/1               tel:581227032,  mobil:732876307   

751 16                           779 01 Olomouc            e-mail: spovok@spovok.cz  

 
č. účtu 1813009349/0800   www: spovok.cz 

 

 

Zápis z jednání předsednictva SPOV OK konaného dne 22. října 2024 
 

Počet členů celkem:                       Počet přítomných:                  Počet nepřítomných: 

                                                           členů:                                        členů:           

11                                                       7                                                4 

 

Program: 

1. Kontrola plnění úkolů z minulého jednání 

2. Soutěž Vesnice roku 2024, závěry z letošní slabé účasti obcí OK, podněty pro rok 2025 

3. Závěry z Národní konference venkov 2024 v Mělníku 

4. Pomoc po povodních na Jesenicku 

5. Prosazení členů SPOV OK do komise pro venkov a zemědělství 

6. Vyjádření k Zákonu č. 418/2023 Sb. (který novelizoval zákon o obcích) – Institut společenství obcí 

7. Plánovaná poznávací exkurze – realizované projekty na Jižní Moravě 

8. Různé. 

Zápis: 

Úvod. 
V úvodu jednání předseda Jiří Řezníček, přivítal přítomné a konstatoval, že je přítomna nadpoloviční 
většina členů a poděkoval za účast. 
 
1. Kontrola plnění úkolů z minulého jednání 
Byla provedena kontrola plnění úkolů z minulého jednání předsednictva.  
 
2. Soutěž Vesnice roku 2024, závěry z letošní slabé účasti obcí OK, podněty pro rok 2025 

Předseda informoval přítomné se závěry jednání předsednictva SPOV ČR, které se konalo v Mělníce u 
příležitosti Národní konference Venkov 2024. Z toho jednání vzešel návrh, aby celou organizaci soutěže 
„Vesnice roku“ nesl SPOV ČR jako jediný vyhlašovatel a ostatní budou partneři. Organizačně by tato akce 
měla být řízená vyčleněnou tajemnicí, kterou navrhla Ing. Veronika Vrecionová, předsedkyně SPOV ČR, 
mzdové a ostatní finanční náklady na tuto akci by byly poskytnuty přes MMR ČR na základě podaného 
projektu. Na schůzi předsednictva SPOV ČR byla také diskutována možná redukce počtu členů 
hodnotitelské komise ze současných 11 členů na cca 6 – 7.  
Bylo diskutováno několik návrhů na oslovení starostů obcí z důvodu získání zpětné vazby, proč se obce 
nehlásí do soutěže Vesnice roku (dále jen SVR). Např. motivační seminář by se neměl konat na jednom 
místě ve formě výkladu, ale spíše výjezdní např. do dvou obcí, kde by osvícení starostové ukázali formou 
dobré praxe, jak se prezentovat. Také u příležitosti schůzí mikroregionu by bylo dobré využít přítomnosti 
starostů a cílenými dotazy zjistit, proč je takový nezájem a z toho potom vyvozovat závěry. Dále vyvstal 
návrh, aby tajemník v průběhu měsíce listopadu rozeslal letošní brožurku SVR v Olomouckém kraji přes 

tel:581227032
mailto:spovok@spovok.cz


email všem obcím v OK do 7 500 obyvatel (celkem se jedná o 371 obcí OK), které splňují kritéria pro podání 
žádosti do SVR (tato brožurka je též vyvěšena na webu SPOV OK na 
https://www.spovok.cz/file.php?nid=7321&oid=11397358.)  
Blíží se konec roku a je dobré si již teď připomenout význam SVR a pomalu se připravovat na podání 
přihlášky. Z této diskuse vyvstal úkol, aby každý člen předsednictva ve svém okolí posbíral informace 
(připomínky, podněty) k SVR min. od deseti starostů v okolí a tyto poznatky písemně zaslal předsedovi 
v termínu do příští schůze předsednictva SPOV OK. 
 
3. Závěry z Národní konference venkov 2024 v Mělníku 

Dne 17.10. 2024 byla ukončena Konference Venkov. V letošním roce ji hostil středočeský Mělník, za SPOV 
OK se zúčastnili Mgr. Kateřina Krejčí, Jiří Řezníček, Mgr. Eduard Kavala, Radim Haitl a starostky obcí 
Výkleky, Lazníky a Zábešní Lhoty. Celkem se zúčastnilo přes 350 hostů. Ve čtyřech tématech se účastníci 
potkávali na plenárním zasedání, workshopech a exkurzích.  
Poslední den proběhlo hlasování nad závěry konference. Účastníci konference jako nejvýznamnější zvolili 
v tomto pořadí tato témata/problémy:  
1. Tradiční apel na snižování administrativní náročnosti při realizaci rozvojových aktivit (21 %) 
2. Nezpřísňovat nastavenou legislativu EU. Nevymýšlet sankční systémy nad rámec nutnosti, která 
    snižuje konkurenceschopnost našich zemědělských podnikatelů (14 %) 
3. Podporujeme každého srdcaře na venkově, který je schopen dokázat velké věci (12 %) 
4. Zapojení moderních trendů pro zvyšování atraktivity venkovského prostoru (11 %) a podpořit  
    krajinné plánování a pozemkové úpravy jako zásadní nástroj revitalizace krajiny pro budoucnost a jejich  
    vzájemnou provázanost (11 %). 
V příštím roce je konference plánovaná předběžně v Jihočeském kraji na začátek listopadu. 
 
4. Pomoc po povodních na Jesenicku 

Byly komentovány katastrofální následky poničených obcí letošní povodni na Jesenicku. Někteří přítomní 
členové předsednictva navštívili postižené obce v rámci humanitární pomoci jak materiálně, tak pomocí 
hasičské techniky. Bylo jednohlasně odsouhlaseno, že z rozpočtu SPOV OK na rok 2024 (místo uskutečnění 
plánovaného semináře) zašleme postižené (členské obci SPOV OK) Lipová-lázně částku ve výši 20 000 Kč. 
 

5. Prosazení členů SPOV OK do komise pro venkov a zemědělství 

Dne 21.10. 2024 se uskutečnilo ustavující nové zastupitelstvo OK, které vzešlo z letošních voleb do 
krajských orgánů. Hejtmanem OK byl zvolen před předešlý hejtman Ladislav Okleštěk (* 10. března 1961 
Prostějov, je český politik, od října 2013 poslanec Poslanecké sněmovny PČR, v letech 2017 až 2020 a opět 
od roku 2024 hejtman Olomouckého kraje, předtím v letech 2016 až 2017 radní kraje, v letech 1994 až 
2014 starosta obce Výšovice na Prostějovsku, člen předsednictva hnutí ANO 2011). Náměstkem hejtmana 
OK pro strategický a regionální rozvoj byl zvolen Ing. Pavel Jelínek, PhD, (* 31. října 1962 Olomouc, od 
roku 2016 zastupitel Olomouckého kraje za hnutí SPD, předtím v letech 2006 až 2014 zastupitel města 
Olomouc za ODS a opět od roku 2022 za SPD), má na starosti oblast strategický rozvoj a IT v OK.  Od roku 
2010 se angažuje jako předseda občanského sdružení "Promeritum o.s.", které se snaží zdůraznit 
důležitost kvalitní péče o pacienty ve zdravotnických zařízeních. Ve volném čase mnoho let hraje v country 
kapele Druhey Nerw a rock v kapele Old Dogs. Rád rekreačně lyžuje a plave, provozuje též týmové sporty. 
Předsedovi a místopředsedům bylo uloženo uskutečnit schůzku jak z novým hejtmanem OK tak i 
náměstkem hejtmana ve věci prezentace činnosti SPOV OK a navázat na minulou spolupráci 
s Olomouckým krajem. Rovněž bylo uloženo předsedovi zaslat na Olomoucký kraj dopis s žádostí o 
jmenování SPOV OK jako člena KRVaZ OK. 
 

6. Vyjádření k Zákonu č. 418/2023 Sb. (který novelizoval zákon o obcích) – Institut společenství obcí 

Tento bod nebyl projednáván. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1962
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc


 

 

7. Plánovaná poznávací exkurze – realizované projekty na Jižní Moravě 

Výjezdní poznávací dvou denní exkurze pro členy předsednictva, RK a pozvané přátelé spolku by se 

mohla uskutečnit prostřednictvím vlastní dopravy (min. dva devítimístné mikrobusy). Navržena byla 

oblast obce Modré a okolí v termínu koncem listopadu. Informace k výjezdu sdělí předseda do 8.11. 

2024. 

 
 
8. Různé. 
Byly podány tyto informace: Ve dnech 6. -  8. 11. 2024 se uskuteční poznávací exkurze v Polsku, pořádaná 
CSV. 
Dne 31.10. 2024 se uskuteční v Olomouci v pavilonu Flory 60. DMO. 
Ve dnech 5.- 6. 11. 2024 se uskuteční Konference moderní veřejná správa v hotelu Clarion Congres 
v Olomouci. Organizuje Ministerstvo vnitra ČR. 
Schůze předsednictva SPOV ČR v Praze 8. 11. 2024 
Příští schůze předsednictva SPOV OK je plánovaná na 3.12.2024 v Olomouci. 
Na 4.3. 2025 je plánovaná VH SPOV OK. 
Na 11.3. 2025 je plánován motivační seminář k SVR 2025. 
 
 
Usnesení. 
 
Předsednictvo SPOV OK: 
 

1. B e r e  n a  v ě d o m í  –  kontrolu plnění úkolů z minulé porady 
2. B e r e  n a  v ě d o m í  –  informaci o závěrech Národní konference venkov 2024 
3. S o u h l a s í  –  s poskytnutou částkou ve výši 20 000 Kč obci Lipová-lázně jako dar obci postižené 
                   povodni 
4. U k l á d á   –   tajemníkovi zajistit přes email rozeslání brožurek SVK v OK na vytipované obce do  

                 7 500 obyv. v průběhu měsíce listopadu 

5. U k l á d á   –   předsedovi a místopředsedům zajistit schůzku s nově zvoleným hejtmanem OK 

                 z důvodu prezentace SPOV OK 

6. U k l á d á   –  předsedovi zaslat dopis hejtmanovi OK s požadavkem prosazení jednoho místa 

                 v KRVaZ OK pro SPOV OK  

7. U k l á d á   –  členům předsednictva a RK (starostům) v termínu do příštího jednání předsednictva  
                       (3.12.2024) písemně zaslat od min. deseti starostů ze svého okolí poznatky,   
                                 připomínky k SVR. 
 

 
                                                    Zápis vyhotovil:                                           Schválil: 

Datum:                                       24.10.2024                                                  24.10.2024     

Jméno:                                       Josef Londa, v.r.                                          Jiří Řezníček, v.r. 
                                                    tajemník                                                        předseda  
 

 

Podpis:                                       …………………………………………….                     ……………………………………….. 



 

 


